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Někdy se nám může zdát, že
adventní a vánoční doba, která
se každým rokem hlásí ne-
úprosně dříve a dříve, přináší jen
řadu povinností a úkolů. Není to
ale jen naše neschopnost vidět,
že advent a Vánoce nejsou jen
o nakupování, uklízení či pečení,
ale především o setkávání se s ro-
dinou, přáteli, o umění dávat
i dostávat? Naše doba díky zá-

plavě informací ztratila schopnost rozlišovat, co je a není důle-
žité. To platí pro Vánoce, pro náš každodenní život i pro politiku.
I starosta je pravidelně zahrnován řadou informací, důležitých

www.facebook.com/brnocernovice
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i méně důležitých úkolů, a lehce tak může zapomenout na to,
proč tu je.

Iproto jsme si na černovické radnici stanovili za hlavní cíl tohoto
volebního období to, aby městská část byla vstřícná ke svým oby-
vatelům aplně využila svůj potenciál. Stěžejní principy řízení měst-
ské části jsou spolupráce, transparentnost, koncepčnost a důraz na
kvalitu a hospodárnost. Teprve potom přichází další dílčí cíle, kte-
rých je celkem 60. Zní to možná hodně obecně, ale do nového roku
jsem si dal předsevzetí při důležitých rozhodnutích vždy přemýšlet,
zda jsou v souladu s našimi hlavními cíli a principy. Pokud byste
tedy někdy cítili, že tomu tak není, nebojte se mi to připomenout. 

Přeji vám všem klidný a pokojný advent a radostné Vánoce
a pamatujte na to, že to důležité je často očím neviditelné.

Ladislav Kotík, starosta

Co je důležité?
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Černovickým dětem jsme letos upekli šest
pohádek. Voněly tak báječně, že se po nich
jen zaprášilo, a tak jsme museli ještě tři při-
dat jako nášup. 

Na posledním letošním představení
z nového projektu městské části „Černo-
vické divadlo“ se děti mohly dozvědět, jak
vypadá Ježíšek. Pro každého nejspíš trochu
jinak. My jsme Ježíška potkávali po celý rok při každé z pohádek,
kterou jsme pro vás připravili. 

Prvním Ježíškem byla spousta diváků. Vstoupili jsme do ne-
známých vod – co když se mýlíme a lidé pravidelná dětská před-
stavení v Černovicích nepotřebují? Odpovědí byly rozzářené dětské
oči a to, že jsme některé pohádky museli nechat zahrát dvakrát po
sobě, aby se dostalo na všechny. Děkujeme všem malým i velkým
návštěvníkům, že nám darovali důvod a chuť v tom pokračovat.

Druhým Ježíškem jsou ti, kteří se o organizaci divadla starají.
Dva v šatně, jeden na pokladně, další trhá lístky, někdo je k ruce
divadelníkům… Všichni svůj čas věnují dobrovolně a bez nároku
na honorář. Díky nim si můžeme dovolit zachovat cenu vstupného
na úrovni dostupné pro každého, zároveň ale možnost zvát kvalitní
divadla. Moc jim všem děkujeme!

Jak tedy vypadal letošní černovicko-divadelní Ježíšek?
■ 6 pohádkových dopolední 
■ 9 představení
■ 824 spokojených diváků
■ 15 spokojených pořadatelů
Na další nadílku se můžete těšit v únoru 2020. A my se těšíme

na vás! 

Vážení občané,
sdělujeme vám, že poslední úřední den letošního roku na

ÚMČ Brno-Černovice bude ve středu 18. 12. 2019 od 8.00 do
17.00 hodin. Provoz podatelny bude v období vánočních svátků
zabezpečen takto:

Po 23. 12. 2019 8.00–12.00
Pá 27. 12. 2019 8.00–12.00
Po 30. 12. 2019 8.00–12.00
Út 31. 12. 2019 8.00–12.00

První úřední den nového roku bude v pondělí 6. 1. 2020 od
8.00 do 18.00 hod.

Kolektiv zaměstnanců ÚMČ přeje všem občanům klidné
prožití vánočních svátků a úspěšný vstup do nového roku 2020.

Ing. Ladislav Kotík, starosta MČ

Provoz radnice o vánočních svátcích

Adventní čas jsme v Černovicích přivítali rozsvícením vánoč-
ního stromu. Před ZŠ Řehořova bylo v pondělí 2. prosince tolik
návštěvníků, že bylo náměstíčko zcela plné. Když se začalo stmívat,
pěkně přituhlo a stánky se svařákem a vánočním punčem byly
v obležení. K tomu domácí zabijačka, vánoční sladkosti, grilovaná
klobása, spousta prodejních stánků a kolotoč. Černovicemi se
rozezněly písně Karla Gotta v podání zpěváka Josefa Boudy a pak
už všichni hlasitě odpočítávali poslední vteřiny do rozsvícení stro-
mečku. Atmosféra byla kouzelná také díky vystoupení dětí zmateř-
ských škol Kneslova, Štolcova a El. Krásnohorské, studentů ZUŠ
Charbulova ažáků 9. třídy ZŠ Řehořova. Krásné ozdoby na vánoční
strom vytvořili žáci ZŠ Kneslova, nechyběl ani stánek s výrobky
studentů SŠ Charbulova Brno. Všem zúčastněným moc děkujeme,
stejně jako firmám Nová Mosilana, a. s. a TL spol. s r.o. za finanční
dary a společnosti Flora Servis, s. r. o. za zapůjčení pódia. 

Přejeme vám pohodový vánoční čas.

Rozsvícení
vánočního stromu

I letos se Černovicemi rozeznějí
koledy. V pondělí 23. prosince

v 10 hodin začnou muzikanti hrát
u radnice a poté obejdou celé

Černovice. Poslechnout si je bude
možné až do 16 hodin.

Vánoční koledování

Plamínek, který se každý rok před Vánocemi rozžehne v bet-
lémské jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus, je považován za
symbol míru a putuje do celého Evropy. V Černovicích si pro
něj můžete přijít 23. a 24. prosince.

Pondělí 23. prosince 
8.00–12.00 podatelna radnice, Bolzanova 1
14.00–16.00 kaple sv. Kříže, areál Psychiatrické nemocnice

Brno (za hlavní budovou), Húskova 2
Úterý 24. prosince
11.00–13.00 vstupní hala Psychiatrické nemocnice Brno

Betlémské světlo
v Černovicích

Akce městské části • Akce městské části • 
Akc

e m
ěs

ts
ké části • 

Jak vypadá Ježíšek?
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Již potřetí nás 12. listo-
padu v parku Řehořova
navštívil sv. Martin na
bílém koni a několik
vinařů z Jihomoravského
kraje. Atmosféru zpří-
jemnila hudba v podání
Tria p. Marečka. Novin-
kou bylo zapojení poboč-
ky Sluníčko Domu dětí a mládeže Helceletka, která připravila
aktivity pro děti. Ani déšť nám nezabránil, abychom si všichni
užili pěkný podvečer, zazpívali, zatancovali a nakonec zhlédli
večerní ohňostroj.

Akce městské části • Akce městské části • 
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košt Od sametové revoluce uběhly již tři desítky let. Jako připomínku
toho, že svoboda není samozřejmostí a že za ni bylo nutné bojovat,
položili 17. listopadu zástupci vedení MČ Brno-Černovice květiny
upamětní desky Alberta Havlíka, pedagoga, komunálního politika
a spoluzakladatele černovického Sokola, který zemřel na následky
vyšetřování v roce 1952. Pietní akt byl zakončen českou hymnou
v podání Jany Holasové a Dity Černínové, kterým bychom chtěli
tímto ještě jednou poděkovat.

Připomenout si tento významný den bylo možné rovněž v parku
Řehořova na akci Sametové svícení, kterou uspořádalo Černovické
sdružení. Na její závěr návštěvníci mohli zanechat symbolický
klíč a svůj vzkaz, přání, či vyjádření toho, co jim svoboda přinesla,
na velkoplošném plakátu. V následujících dnech na plakát přibyly
také vzkazy a klíče od žáků 8. a 9. tříd obou černovických základ-
ních škol.

30 let svobody
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Kalendář pro rok 2020

Městská část Brno-Černovice vydává vlastní kalendář. Poprvé
jsou v něm použity fotografie černovických čtyřnohých maz-
líčků, kteří se se svými majiteli zúčastnili akce „Pejskiáda“.
Obsahem kalendáře jsou nejen nádherné fotografie, ale také po-
vinnosti a novinky pro všechny milovníky pejsků. Pokud jste
v kalendáři svého psího přítele nenašli, nic není ztraceno. S ob-
líbenou akcí „Pejskiáda“ budeme i nadále pokračovat, a v příštím
roce se tak v kalendáři může objevit i váš pejsek. Kalendáře budou
k dispozici na sekretariátu ÚMČ Brno-Černovice v úředních ho-
dinách a jsou určeny především těm, kteří se zúčastnili Pejskiády.
Děkujeme společnosti TRIMEO s. r. o. za finanční podporu spo-
jenou s vydáním kalendářů.

Přejeme krásný rok 2020 vám i vašim mazlíčkům!

Kluziště v Brně-Černovicích
Areál zdraví, Kneslova 1a

Ceník:
Dospělí: 50 Kč/hod
Děti do 15 let, senioři nad 65 let: 30 Kč/hod.
Pronájem celé plochy: 800 Kč/hod.
Pronájem celé plochy pro školy zřízené MČ a ZŠ Štolcova: zdarma
Pronájem celé plochy pro ostatní ZŠ: 500 Kč/hod.

Provozní doba: pondělí–pátek
9.00–12.00 pronájmy pro školy a veřejnost (po dohodě se správcem)

13.45–15.00 veřejné bruslení
15.15–16.30 veřejné bruslení
16.45–18.00 veřejné bruslení
18.15–19.15 komerční rezervace
19.30–20.30 komerční rezervace
20.45–21.45 komerční rezervace

Sobota–neděle + vánoční prázdniny
8.30–9.30 pro objednané skupiny
9.45–11.00 pro veřejnost

11.15–12.15 komerční rezervace
12.30–13.30 komerční rezervace
13.45–15.00 pro veřejnost
15.15–16.30 pro veřejnost
16.45–18.00 pro veřejnost
18.15–19.15 komerční rezervace
19.30–20.30 komerční rezervace
20.45–21.45 komerční rezervace

Kontakt na správce: tel. 725 490 276, e-mail: kluziste.cernovice@gmail.com

Zahájení sezony na kluzišti 6. prosince 2019

Akce městské části • Akce městské části • 
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Setkání v Domě s pečovatelskou službou

Příjemnou tvůrčí atmosféru mohli prožít 26. listopadu obyvatelé
Domu s pečovatelskou službou na muzikoterapeutickém setkání
s Mgr. Petrem Škrancem. Místní senioři se nadšeně zapojili do
metody, která používá hudbu jako léčebný prostředek, vyzkoušeli
si, jaké to je pracovat se svým tělem, hlasem ahudebním nástrojem.
Setkání jsme uskutečnili také proto, abychom mohli navázat soby-
vateli DPS intenzivější komunikaci, a poznali tak lépe jejich přání
a potřeby. Další setkání se uskuteční 17. prosince v 15 hodin.

Starý sad
Plocha bývalých zahrádek za psychiatrickou nemocnicí se

v poslední době dočkala zasloužené péče. Léta zanedbávaná
džungle plná odpadu se díky spolupráci s vedoucím zahrady PN
Brno Václavem Peigerem mění k nepoznání. Byly odstraněny
náletové křoviny, skupina žáků ze ZŠ Řehořova pomohla prostor
vyčistit od největšího nepořádku. Plocha je svěřena odboru
správy majetku Magistrátu města Brna, který přislíbil postarat
se o její budoucí údržbu.

V budoucnu zde mají vyrůst nové byty v rámci výstavby na
Kaménkách. Jedním z požadavků, které MČ Brno-Černovice
vznesla k plánované výstavbě, je zachování „Starého sadu“ k re-
kreačnímu využití. Konečné rozhodnutí je na straně města Brna.
Za městskou část můžeme ale již nyní garantovat, že nejméně
několik nejbližších let budou mít černovičtí občané možnost
tento prostor využívat, protože výstavba nezačne dříve než v roce
2022.
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Rezidentní parkování v Černovicích? 

Automobilová doprava je fenoménem dnešní doby. Většina
center evropských měst, Brno nevyjímaje, byla vystavěna na pře-
lomu 19. a 20. století, kdy se ulicemi proháněly maximálně koňské
povozy a kočáry. Brněnské ulice se však pod náporem aut pro-
měnily spíše v dálnice uprostřed města a situace se pouze zhoršuje.
Vždyť jen za posledních deset let přibylo v Brně 40 tisíc aut!

Je jasné, že kapacita je již dávno za hranou, a proto byl loni
v Brně po vzoru dalších evropských měst spuštěn systém rezi-
dentního parkování. Současné vedení města Brna pokračuje
v rozšiřování systému a podle plánu budeme již v roce 2020 mít
zónu rezidentního parkování na hranicích naší městské části.
Konkrétně jde o zónu 1-06 Špitálka, která končí na břehu řeky
Svitavy při ulici Zderadova. Je tedy velmi pravděpodobné, že se
přesun aut nerezidentů z této zóny směrem do okolních zón,
v nichž ještě rezidentní parkování zavedeno není, dotkne i Čer-
novic.

Z tohoto důvodu je načase otevřít debatu, zda se v Černovicích
také připojíme k systému rezidentního parkování. Spolu s vede-
ním městské části jsme tedy připravili veřejné setkání s Ing. Rad-
kou Matuszkovou, projektovou manažerkou rezidentního par-

kování  Magistrátu města Brna, která je připravena zodpovědět
veškeré dotazy. Setkání se uskuteční ve čtvrtek 16. ledna 2020
v 17 hod. na základní škole Kneslova. 

Všichni jste srdečně zváni!

Zamykání zahrad
Ve znamení loučení se s podzimním obdobím byl 16. listopad

v černovické zahrádkářské osadě Pahrbek. Pomyslným klíčem
jsme uzamkli zahrádky a společně poseděli u opékání špekáčků.
Procházka místními zahrádkami byla spojena s vyprávěním o his-
torii místa, kde se nacházel bývalý hřbitov. Domluvili jsme se, že
bychom se mohli pokusit obnovit původní kapličku, která je dnes
spíše nevzhlednou ruinou. Děkujeme panu senátorovi Jiřímu
Duškovi, předsedovi zahrádkářského spolku Janu Jánskému a fa-
ráři Petru Polívkovi za podporu a účast na akci. Stejně tak díky
všem, co jste tu byli s námi. Těšíme se na jarní otevírání zahrad!

Nové veřejné osvětlení
Dvanáct stožárů nyní osvětluje cyklostezku Mírová–Charbu-

lova ve Starých Černovicích. Veškeré přípravy pro realizaci z dů-
vodu bezpečnosti chodců a cyklistů byly zahájeny koncem
minulého roku. V blíz-
kosti nově osvětleného
úseku cyklostezky se
nacházejí sportoviště,
dětské hřiště i lesopark
a pohybuje se zde kromě
cyklistů také mnoho ro-
dičů s dětmi či mládež.
Jsme proto přesvědčeni,
že zde bylo rozšíření
osvětlení na opravdu
správném místě. Podě-
kování patří společnosti
Technické sítě Brno,
která získala dotaci na
realizaci našeho pro-
jektu a především ho
dotáhla do zdárného
konce.
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Sad Turgeněvova
Projekt výsadby sadu na části pole (spodní třetina parcely

č. 2722/16 přiléhající ke garážovému domu) nad sídlištěm Tur-
geněvova se zrodil z potřeby místních obyvatel doplnit chybějící
zeleň. Vzrostlé stromy před pár lety prohrály boj s developerem
a sídliště, které lemují tři velké silnice a železniční trať, přišlo
o dvě zelené plochy se vzrostlými topoly.

Myšlenka sadu od svých začátků prošla jistým vývojem. První
verzí byl mandloňový sad a v této podobě byl také projekt při-
hlášen do hlasování o participativním rozpočtu „Dáme na vás“
v roce 2018. Bohužel nezískal dostatečný počet hlasů, aby mohl
být realizován z úrovně města. 

Na jaře letošního roku proběhlo několik diskuzí s obyvateli,
z nichž vyplynulo, že by se mělo jednat o místo, které bude lidem
poskytovat stín a ochlazení v horkých letních měsících a zároveň
zajistí potravu a úkryt ptákům, ježkům a dalším drobným živo-
čichům. Výstupy z debat byly důvodem pro změnu původního
návrhu – z čistě mandloňového sadu se stal sad smíšený. Do ná-
vrhu se dostaly stromy, které budou za pár let dávat stín (lípy,
duby, javory), několik ovocných stromů (např. třešeň, ořešák,
morušovník) a keře (trnka, líska, dřín). Díky pestré skladbě
stromů a keřů bude možné zjistit, kterým druhům se v této lo-
kalitě daří, a těmi pak sad doplňovat. 

Místo budoucího sadu je exponovaná lokalita. Jedná se o zá-
padní svah, ze kterého většina srážkové vody stéká směrem
k trati. Nově vysazené stromy a keře budou vystaveny ostrému
západnímu slunci, větru, zátěž představuje i zemědělské obdě-
lávání okolní plochy. Dá se očekávat, že se až 10 procent výsadeb

neujme a bude třeba dosadit jiné. Stejně tak je možné i poškození
od vandalů. Jsme si vědomi, že začátky nebudou jednoduché, ale
jsme připraveni očekávané i neočekávané problémy průběžně
řešit.

Víme, že čekání na sad je dlouhé. Vzhledem k tomu, že se jedná
o plochu 2 000 m2, bylo ke změně využití území (změna z pole
na sad) třeba zahájit územní řízení. To znamená nechat vypra-
covat a na stavební úřad předložit kompletní projektovou doku-
mentaci včetně více než 20 stanovisek, závazných stanovisek
a vyjádření dotčených orgánů a jiných organizací a firem. V sou-
časnosti běží územní řízení, které by mělo skončit do konce roku,
poté bude následovat výběr realizátora projektu. Rádi bychom,
aby se na výsadbě podílely i děti z našich základních škol a také
zájemci z řad veřejnosti. Nezbývá než popřát celému procesu
hladký průběh a držet sadu palce.

Senior Klub se rozvíjí
Rok 2019 byl plný

novinek, třeba nové-
ho, prosluněného a vět-
šího prostoru s mož-
ností využívat zahra-
du, zavedení procházek
po Brně a jeho okolí,
cvičení pro seniory
a spousty dalších akti-
vit pro vaši spokoje-
nost. Společně jsme vi-
děli mnoho krásných
míst nejen v Jihomo-
ravském kraji. Na příští
rok plánujeme navští-
vit další zajímavá mís-
ta v České republice.
Máme zájem rozšířit
služby sobyvateli Domu
s pečovatelskou služ-
bou na ulici Pahrbek
a mnoho dalších pře-
kvapení.

S radostí mohu rok
2019 uzavřít s dobrým
pocitem a výzvou do
dalšího roku, na který
se moc těším!

Z celého srdce vám přeji klidné vánoční svátky, pevné zdraví
a šťastný Nový rok. 

Jana Fuchsová, koordinátorka Senior Klubu

Rok 2019 v Senior Klubu
Letošní rok byl ve

znamení velkých změn.
Klubovna se přestě-
hovala do Sociálního
domu na Charbulovu
80. Je zde větší, světlejší
a příjemnější prostor
a k  dispozici je také
zahrada. S využitím za-
hrady to nebylo jedno-
duché, protože byla
dlouhou dobu zarostlá
vysokou trávou. Letos
ostatně celé Černovice
ovládala vysoká lebeda. Další velkou změnou byla nová koordi-
nátorka. Paní Jana Fuchsová to zpočátku neměla jednoduché.
Nebyla jí asi předána celá agenda týkající se klubu a také bývalá
koordinátorka někde prezentovala svůj odchod, jako kdyby měl
skončit celý Senior Point. Nějakou dobu trvalo, než si všichni
zase cestu do klubu našli. 

Změnu koordinátorky jsme uvítali, paní Fuchsová je ochotná
a vstřícná ke všem. Stále pro nás chystá nové a zajímavé aktivity.

Větší prostor se také mohl využít ke cvičení jógy, na kterou
jsme se těšili. Paní cvičitelka sice slíbila, že cvičení přizpůsobí
nám starším, ale zůstalo jen při slibu. Jóga skončila, ale jiné zdra-
votní cvičení pokračuje. Stále více jsou oblíbeny zájezdy a no-
vinkou letos byl zájezd vlakem a to do Prahy. Také jsme podnikli
výlety pěšky po okolí Brna.

Jsme rádi, když mezi nás přijde paní místostarostka Korkešová
a pan starosta Kotík, víme tak, že nové vedení radnice na nás se-
niory nezapomíná. Ivana Vetyšková
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Objevte s námi tajemství knihovny
Srdečně všechny zveme do knihovny na výstavu nejlepších li-

terárních a výtvarných prací dětí, které se zapojily do 4. ročníku
projektu „Jižní Morava čte“ nazvaného „Tajemství knihovny“.
Projekt je financován Jihomoravským krajem. 

Soutěže se účastnily děti z naší knihovny i ze ZŠ Kneslova a Ře-
hořova pod vedením paní učitelek Mgr. Dvořákové a Mgr. Gir-
tové. Těmto dámám srdečně děkuji za spolupráci a jejich dětem
za krásné práce plné fantazie. Kdoví, zda nám zde, v Černovicích,
nevyrůstají budoucí spisovatelé a malíři.

Vítězné práce podle kategorií:
Literární do 15 let: 1. místo Lenka Váňová
Literární do 10 let: 1. místo Monika Váňová

2. místo Jakub Zeiner
3. místo Petra Kovaříková

Volná tvorba do 10 let: 1. místo Lejla Namouchi a Ella Švábová
2. místo Nikola Stejskalová a Lukáš Kukol
3. místo Sophie Holland

Vítězné práce postoupily za KJM Černovice do krajského kola
soutěže. Za literární kategorii jsou to sestry Lenka a Monika Vá-
ňovy a ve volné tvorbě Lejla Namouchi a Ella Švábová. Přejeme
jim hodně štěstí!

Krásný nadcházející zimní čas s knihou od nás přeje 
Marta Šmejkalová

Tajemná knihovna – Lenka Váňová
Dominika sedla na kolo a jela do města. Těšila se do knihovny.

Na úžasné příběhy plné dobrodružství, poučení a hezkých ob-
rázků, její nejoblíbenější byl ANNA ZE ZELENÉHO DOMU.

Když přijela do města, na knihovně byla velká cedule:
ZAVŘENO KVŮLI DUCHŮM.

Jako někdo, kdo se nebojí strašidel, se tam chtěla podívat. Za-
táhla za kliku a byla vevnitř. Když tam přišla, uviděla spoustu
pavučin. Ale ne obyčejných, barevných. Chtěla je smést a místo
toho do jedné skočila a uviděla ducha.

„Uteč, holčičko, pokud se mě bojíš,“ řekl duch. „Nebojím,“ od-
pověděla mu Dominika. „Tak to pojď za mnou.“ A Dominika
šla. „A jak se vůbec jmenuješ?“ zeptala se Dominika. „Jmenuji
se Strašák,“ řekl ten duch. „A já jsem Dominika.“

Došli spolu až na louku a Strašák řekl: „Musím tě opustit. Až
najdeš kouzelnou duhu, dostaneš se domů. A pozor na mého
bratra Bonifáce.“ A zmizel.

Dominika pochopila, že když najde duhu, dostane se domů
a knihovna bude bez duchů. A že Bonifác je nebezpečný. A tak
se vydala na dlouhou cestu.

Šla a uviděla les. Les se pořád zvětšoval, byl VĚTŠÍ A VĚTŠÍ,
ŠIRŠÍ A ŠIRŠÍ, VYŠŠÍ A VYŠŠÍ. Najednou potkala žížalu. A ta jí
řekla, že až bude les přes celou říši, že duha zmizí. Vylekala se
a běžela duhu hledat.

Po chvíli uviděla ducha, který si říkal: „Musím tu holčičku
najít. Abych jí zabránil v hledání duhy.“

Toho se Dominika lekla a utíkala a utíkala, až narazila na mlu-
vící slunečnici. 

„Chceš s něčím pomoci?“ zeptala se slunečnice. „Ano, chci.
Jenom, aby les přestal růst.“

„Dobře, to bych dokázala,“ odpověděla slunečnice a řekla kou-
zelnou formuli. „SIMSILIUM DUKY TUKY LIPI ITY.“ A les
přestal růst. To ale uviděl Bonifác a řekl: „ITI IPIL YKUD MU-
JILISMIS“. Les zase začal růst. A tak Dominika pochopila, že jí

to v ničem nepomohlo. Běžela dál a uviděla velkou záři. Popošla
blíž a spatřila duhu.

Naráz byla v knihovně, dívala se na knihy a knihovna už byla
zase otevřená. Do knihovny vešel kluk, jmenoval se Štěpán.
„Mohl bych ti s něčím pomoct?“ zeptal se Dominiky. „Ano, zkon-
trolujeme knihy.“ Otevřeli veselou knihu pro děti, ve které byla
spousta obrázků a zjistili, že obrázky jsou černobílé. A tak si Ště-
pán řekl, že se na to podívá. Když si knihu prohlížel už potřetí,
obrázky byly najednou barevné. A ve všech ostatních knihách
taky. „TAHLE KNIHOVNA JE VÁŽNĚ ZÁHADNÁ,“ řekla si
Dominika.

Byla jednou jedna knihovna. Ale ta knihovna byla tajemná.
Když byl už večer, tak v knihovně začalo něco křičet. A cupitat,
běhat, skákat a točit se, a dokonce začaly padat knížky z polic.

Bylo ráno a jeden malý kluk šel s maminkou do té knihovny.
Ale to už tam byla paní knihovnice a uklízela knihy. Tak jí po-
mohli a půjčili si „Skřítkové mají domov v lese“. A četli a koukali
na obrázky.

Začalo odpoledne a paní knihovnice už zavírala. A zase bum,
skříp a bum. A to byla rána! Paní knihovnice pátrala, odkud
zvuky přicházejí. Na zemi pod regály našla otevřenou knihu. Z té
knížky vyskakovali skřítci a dělali velký hluk. Paní knihovnice
knížku zavřela a dala ji do regálu. A to byl konec hluku, protože
skřítci už mohli klidně odpočívat ve své knížce.

Tajemství knihovny – Monika Váňová
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Strašidelná výuka
Dne 31. 10. proběhla v prvních třídách strašidelná výuka. Popo-

vídali jsme si nejen oHalloweenu, ale ioDušičkách, které se naopak
slaví v naší zemi. Žáci plnili strašidelné úkoly, řešili strašidelné
pracovní listy, zařadili jsme i tematická anglická slovíčka a v nepo-
slední řadě si vyrobili krásný závěs z dýně, který si odnesli domů.

Třicet let od sametové revoluce na naší škole
Pátek 15. listopadu se program na naší škole pro žáky osmého

a devátého ročníku nesl v duchu státního svátku 17. listopadu.
Pro tyto žáky byl připraven projektový den financovaný z projektu
„Kroky k podpoře II.“, jenž je součástí operačního programu
„Výzkum, vývoj a vzdělávání“, který měl dětem přiblížit období
sametové revoluce. Kromě různých úkolů (práce s peticí Několik
vět, časovou osou, práce s mapou v terénu, ankety mezi kolem-
jdoucími v centru Brna) byla hlavním bodem dne beseda s panem
Tomášem Hradílkem, disidentem, členem Občanského fóra a také

porevolučním členem vlády, který dětem vyprávěl o svém životě
za minulého režimu, svých zážitcích z disentu a důležitosti demo-
kracie v naší zemi. Po přednášce čekala žáky závěrečná část pro-
jektového dne, napříč ročníky byli rozděleni do osmi skupin.
Pod dozorem vyučujících se přesunuli do centra Brna, kde se
museli samostatně zorientovat v mapkách, aby podle nich prošli
celou vyznačenou trasou a zdárně dorazili k cíli – lavičce Václava
Havla pod Petrovem. Zde se zapojili i do projektu agentury Dobrý
den s cílem zachytit co nejvíce „véček“.

iBobr
Poslední týden v listopadu proběhla v hodinách informatiky

soutěž iBobr – Bobřík informati-
ky. Podařilo se nám celkem získat
17 bobříků a chtěli bychom touto
cestou poděkovat všem žákům
a především nejúspěšnějším lov-
cům v kategoriích Mini – Kateřině
Rychlé, Benjamin – Alexovi Do
Thai Anh a Kadet – Andrei Vašá-
kové. Těšíme se na další ročník.

Podrobnější informace o akcích naší školy naleznete na webových
stránkách www.zskneslova.cz.

Vedení školy, pedagogičtí pracovníci a žáci

Cesta ke svobodě 
Cesta ke svobodě byla vždy trnitá, ať se to týkalo válečných

konfliktů nebo nenásilných revolucí, jako byla třeba ta „sametová“.
Tématem letošního roku projektu Příběhy bezpráví, do kterého
je naše škola zapojena, bylo 30. výročí sametové revoluce. Protože
většina osmáků a deváťáků nemá o této události velké povědomí,
dozvěděli se základní informace z prezentace paní učitelky Mar-
kové. Poté následoval filmový příběh Karla Strachoty zachycující
události celého roku 1989 – Z deníku Ivany A.

Pro dokreslení a doplnění informací bylo důležité svědectví
pamětníka. Tím byl obyvatel Černovic, pan Henryk Princ, který
prožíval revoluční období v Polsku a jako zaměstnanec gdaňských
loděnic byl zakládajícím členem Solidarity a blízkým spolupra-
covníkem Lecha Walesy. Mgr. Marcela Marková

Halloween ve školní družině 
Spolu s žáky 9. tříd jsme pro nebojácné děti ze školní družiny

uspořádali strašidelnou stezku odvahy, která procházela všemi
patry školy. Sraz strašidelných bytostí byl v prostorách školní
družiny, kde na všechny čekal rébus v podobě křížovky a roz-
dělení do skupin. Poté se strašidla vypravila výtahem do 4. patra
a vše mohlo začít… projít potmě labyrintem, najít předměty ve
sklenicích s neurčitým obsahem, poskládat obrázek, navštívit
šatny. Za splnění úkolů si odvážlivci vysloužili puzzle a sladkou
odměnu. Děkujeme deváťákům za skvělý zážitek!

Radmila Preslová

Návštěva komunitního centra pro válečné
veterány 

V rámci vzpomínkových akcí ke Dni válečných veteránů a obětí
válek využila 9. A příležitost a navštívila Komunitní centrum pro
válečné veterány, které má za úkol nejen připomínat válečné

 

hrdiny, ale především pomáhat vojákům, kteří se vracejí z misí,
s návratem do běžného života.

Přivítal nás Roman Kopřiva, který se účastnil několika vojen-
ských misí, např. v Afghánistánu. Trpělivě odpovídal na naše zví-
davé dotazy, zhlédli jsme také krátký film natočený přímo vojáky
v Afghánistánu a mohli si také vyzkoušet tíhu neprůstřelné vesty,
která tvoří jen část výstroje vojáka.

Každý z nás dostal vlčí mák, který jsme vybarvili a zavěsili ho
na plot jako symbol úcty k obětem válek. Poté jsme si prohlédli
vojenský vůz s technickým vybavením a polní kuchyň. 

Déšť a zima nám navíc navodily situaci podobnou podmínkám
zákopové války a v nás zůstalo přání, abychom nemuseli nikdy
nic podobného zažít. Mgr. Marcela Marková

Fandili jsme české reprezentaci v malé
kopané

Po návratu z MS v malé kopané, které jsme sledovali s malými
fotbalisty i dalšími žáky, nás navštívil hráč s číslem 2 – David
Presl. Přinesl podepsané fotografie hráčů, odpověděl na spoustu
otázek a slíbil, že si spolu zahrají fotbal. Své slovo dodržel!
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Modernizace odborných učeben
na ZŠ Brno, Řehořova 3

V naší škole byla koncem října úspěšně ukončena realizace
projektu s  názvem „Modernizace odborných učeben na ZŠ Brno,
Řehořova 3“. Jedná se o integrovaný projekt Brněnské metropo-
litní oblasti ve vazbě na specifický cíl 2.4 IROP (Integrovaného
regionálního operačního programu) – Zvýšení kvality a dostup-
nosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení. Celkové
náklady projektu činily 9 778 644,82 Kč, z toho způsobilé výdaje
jsou ve výši 9 329 464 Kč (85 % ze způsobilých výdajů bude po-
skytnuto z Evropského fondu pro regionální rozvoj, 5 % ze stát-
ního rozpočtu ČR, na dofinancování 10 % se rovným dílem
podílely statutární město Brno a městská část Brno-Černovice).
Nositelem projektu byla městská část Brno-Černovice. Realizace
projektu byla zahájena 1. 12. 2017, termín ukončení byl stanoven
na 31. 10. 2019. Udržitelnost projektu je 5 let.

Výstupy projektu: vybudování nové multimediální jazykové
učebny, modernizace odborné učebny přírodních věd, učebny
informatiky, jazykové učebny a univerzální dílny. Díky projektu
byla vyřešena i vnitřní konektivita školy, která nyní splňuje Stan-
dard konektivity základních škol stanovený MŠMT. Všechny
realizované učebny byly vybaveny novým nábytkem, moderní
projekční technikou, IT technikou a nejnovějšími učebními po-
můckami.

Multimediální jazyková učebna:
■ Interaktivní panel Promethean s operačním systémem Android 
■ 24 ks počítačů s operačním systémem Windows 10 + učitelský

PC se 2 monitory
■Vybavení pro výuku cizích jazyků (jazyková laboratoř, software)
■ Stoly s výsuvným mechanismem pro monitory

Učebna přírodních věd: 
■ Interaktivní panel Promethean s operačním systémem Android 
■ Vizualizér Lumens DC 193 (2 ks)
■ Učitelský PC se 2 monitory + USB mikroskop 
■ Horizon Energy Box (2 ks)
■ Sada senzorů PASCO Sensorium 2 (11 ks) 
■Žákovské konvertibilní notebooky HP s operačním systémem

Windows 10 (27 ks) + dokovací stanice
■ Žákovské mikroskopy ZM 8 (10 ks) + učitelský mikroskop

MOTIC RED 130
Učebna informatiky:

■ Interaktivní panel Promethean s operačním systémem Android 
■30 ks počítačů s operačním systémem Windows 10 + učitelský

PC se 2 monitory
Jazyková učebna: 

■ Interaktivní panel Promethean s operačním systémem An-
droid + učitelský PC 
Univerzální dílna: 

■ Soustruh na dřevo UNIMAT 1
■ Stojanová vrtačka UNIMAT 1
■ Horizontální frézka ML – UNIMAT ML
■ Lupínková pilka UNIMAT 1

Je potěšující, že se nám díky projektu podařilo významně po-
výšit kvalitu vybavení našich odborných učeben. Díky moderní
technice a novým učebním pomůckám se výuka pro žáky jistě
stane zábavnější a bude více efektivní. 

Rád bych za celý tým pedagogických pracovníků poděkoval
vedení MČ Brno-Černovice za úspěšné zvládnutí projektu,
především 1. místostarostce Mgr. Šárce Korkešové – projektové
manažerce, statutárnímu městu Brno za finanční podporu, Od-
boru implementace evropských fondů (OIEF) za kvalitní vedení
projektu a v neposlední řadě všem firmám, které projekt reali-
zovaly: UNIS COMPUTERS, a. s. – oblast IT, Izolservis, spol.
s r. o. – stavební část, Mgr. František Vlasák – nábytkové vybavení
+ vybavení učeben, Profimedia s. r. o. – učební pomůcky.

Mgr. Josef Binek, ředitel školy

V nově zrekonstruované černovické klubovně od
září probíhají trochu netradiční kurzy španělštiny.
Na hodinové lekce totiž chodí rodiče i se svými
malými dětmi, které chtějí mít u sebe a nebo
by pro ně obtížně  sháněli hlídání.

„Na kurz bez dítěte bych momentálně ne-
měla čas, takže mě nadchlo, že by to šlo takto
skloubit – učit se jazyk, a přitom nechat
dceru mezi ostatními dětmi, kde ji to baví,“
pochvaluje si jedna ze studentek Kateřina Za-
vřelová.

„Až na poněkud hlučnější prostředí se výuka
na tomto kurzu nijak výrazněji neodlišuje od běž-
ných kurzů,“ usmívá se lektorka Jana Holasová.

Nápad na španělštinu pro rodiče malých dětí přišel poté, co se
jí narodil třetí syn: „Na půl roku jsem přerušila veškeré pracovní

aktivity. Nejdřív to byl příjemný odpočinek, ale po pár
měsících už mi začalo učení velmi scházet, a tak jsem

přemýšlela, jakým způsobem to udělat, abych se
mohla realizovat a zároveň neodkládat svého nej-
mladšího syna, který měl něco přes půl roku.
Také vím, jak je těžké si najít na rodičovské čas
pro sebe – ať už na odpočinek, práci či na vzdě-
lávání.“

A jak to bude s výukou španělštiny v Černo-
vicích v příštím roce? „Vypadá to, že oba začá-

tečnické kurzy pro maminky a tatínky budou
pokračovat i v příštím semestru. Ráda bych také za-

hájila nový kurz pro úplné začátečníky a pro mírně po-
kročilé. A pokud by to vyšlo, ráda bych učila kurz španělštiny

pro začátečníky pro seniory,“ vysvětluje své další plány Jana Ho-
lasová. František Černín

V černovické klubovně zakotvila španělština
pro rodiče s malými dětmi
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Když se řekne Vánoce, co to pro tebe znamená? Je to jen
sváteční den vyznačený v kalendáři, nebo je to den mnohem
významnější než ty ostatní?

Není významnější než ostatní dny, je to den v roce, který má
svůj význam. Maminka byla věřící, takže jsme na Vánoce chodili
vždycky do kostela na Křenovou a pro můj život to mělo velký
přínos. Velký ne proto, že jsem chodil do kostela, ale protože
jsem tam pochopil duchovní rozměr Vánoc.

Nevím, jestli si to dnes lidé nějak moc uvědomují, že kromě
toho konzumního rozměru mají Vánoce právě onen duchovní
rozměr, který navazuje na Starý a Nový zákon, víru, obsah činnosti
katolické a ostatních křesťanských církví. To jsou všechno věci,
které s tím souvisejí, a s nimi jsou pro mě Vánoce spojeny. Bohužel
dnešní doba je jiná. Když se řekne advent, tak začnou mluvit
o tom, v kterém obchodním domě co mají, kde se co dá koupit.
To je úplně něco jiného, než jak je vnímají lidé, kteří jsou vychovaní
v křesťanství nebo ve víře.

Tak jsme se dostali hned
od minulosti do součas-
nosti. Ale já se stejně ze-
ptám, jak jste slavili Vá-
noce, když ty jsi byl dítě?

Když jsem byl malý, tak
samozřejmě žádné akce
a nákupní horečky nebyly.
Na Štědrý den jsme po-
večeřeli, dostali dárky a pak
se muselo čekat, než pů-
jdeme na půlnoční. Vzpo-
mínám si, že když mi bylo
okolo osmi let, dostal jsem
knížku. Byl to Poklad na
ostrově od Roberta Louise
Stevensona a dodnes si pa-
matuji, jak byl strašně na-
pínavý. A jak jsem se zabral
do čtení, tak mě strašně

štvalo, že se musím jít slavnostně obléct, i když dnes už to chápu,
a jít na půlnoční. Na Křenovou jsme museli jít pěšky aněkdy bývaly
docela pěkné zimy, takže jsme vyráželi kolem jedenácté. Přiznám
se, že jsem skoro celou tu dobu myslel na Poklad na ostrově, takže
potom, když jsme se někdy před druhou vrátili, jsem si vzal baterku,
aby to maminka nevěděla, a do čtyř nebo do pěti ráno jsem tu
knížku dočetl. Myslím si, že to byly ty nejkrásnější Vánoce, které
jsem v dětství zažil.

A vzpomínáš si na nějaké zklamání? Dárek, po kterém jsi
toužil, ale nikdy jsi ho nedostal?

To jsem nikdy neměl, spíš dnes jsem zklamaný z průběhu celé
té vánoční doby, z toho, že chybí onen duchovní rozměr. Otce
vyhodili po roce 1948 z armády a skončil jako hlídač někde
v Komárově či Horních Heršpicích. Tatínek byl na Štědrý den
vpráci amaminka mě tam poslala skaprem abramborovým salátem.
Šel jsem mu to zanést cestou podél trati a když jsem šel nazpátek,
všude v oknech svítila světla... Tam jsem si uvědomil, že je něco
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důležitějšího než dárky akonzumace. Vdnešní době si neuvědomuje
spousta lidí, že smysl Vánoc je jiný. Je to všechno povrchní.

Nákupní horečka kolem dnešních Vánoc se bohužel nedá
přehlédnout. Dalo se vůbec v době, kdy krámy nepřetékaly
hojností, sehnat vše potřebné?

Kapr se vždycky kupoval až ten den, stromeček nějaký den
předtím. Tady na Olomoucké, jak je ten most, býval obchod se
smíšeným zbožím „U Fialů“, vždycky jsem tam stál ve frontě
několik hodin, než na mě došla řada. 

S cukrovím jsem pomáhal, vykrajoval jsem strojkem linecké
a vždycky, když se máma nedívala, tak jsem jedl syrové těsto,
zvládl jsem ho sníst i třetinu...

Mám ještě pěkný zážitek až někdy z osmdesátých let, to už jsem
měl šestiletou dceru. Na Štolcově, tam, kde je Brněnka (vnučka
tomu říká „U krokodýla“), bývala zelenina. Já jsem tam šel den
před Štědrým dnem. A oni měli banány. Ty sice občas byly, ale
kolik se dalo koupit, bylo omezené, třeba kilo. Já té prodavačce
říkám: „Vy máte banány? Kolik mi jich dáte?“ A ona říká: „Kolik
chcete?“ Já jsem tomu nevěřil, to se dosud nestalo. A já: „Dáte mně
dvě nebo tři kila?“ A ona mi je prodala. Připadal sem si nenažraný,
ale vzal jsem asi tři, protože to už se nemuselo nikdy opakovat...

A bez čeho by pro tebe nebyly
ty pravé Vánoce?

Na Vánocích mám hrozně rád
krůtu. Na Boží hod. Žena výborně
vaří, dělá krůtu, bez ní by neby-
ly Vánoce. Ale rybu taky můžu
a k ní máme bramborový salát.
A rybí polévku. Ale byly i vý-
jimky: Manželčin švagr se jme-
noval Kapr a vždycky říkal: „Ne-
jsem sebevrah, nebudu jíst kapra.“
Tak to se dělaly vepřové řízky.

Za rozhovor děkuje
Silvie Zeinerová Sanža

Sáňkování na svahu Olomoucké ulice, v pozadí křižovatka s ulicí
Cornovovou 1. 1. 1968 (Autor: Milan Holzapfel, zdroj: archiv
P. Kopečného)

Vánoční povídání s Petrem Kopečným
Petr Kopečný patří k nejkovanějším pamětníkům v Černovicích. Je totiž velkým milovníkem historie a především černovickým

kronikářem. Přesto, nebo právě proto jsme si spolu povídali nikoliv o Vánocích v naší městské části obecně, ale o tom, co znamenají
vánoční svátky pro něj osobně.
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Vánoce Věry Kovářů
Prožívání Vánoc se v průběhu času velmi proměnilo. V naší městské části už jsme si zvykli na rozsvícení stromku, společné zpívání

koled, bruslení i světelnou výzdobu. Jak to vypadalo v Černovicích dříve, jsme se zeptali noblesní dámy, uznávané etnografky
a významné černovické osobnosti doktorky Věry Kovářů.

Jaké jsou vzpomínky na Vánoce vašeho dětství?
Jsem dítě válečné doby ato nebylo nic jednoduchého. Pro všechny

děti to byl určitý stres, protože jsme nedostaly téměř nic, nebylo
nic k dostání. Na příděl sice bylo o Vánocích nějaké ovoce, ale bylo
tak vzácné, že jsme měli na stromečku jako ozdobu takové malé
váhy a na nich jsme si vážili třeba pomeranč nebo mandarinku.

Jako děti jsme v Černovicích chodily na skvělé loutkové divadlo.
To už málokdo ví. Konalo se to vždy v Sokole a hrálo se s velkými
loutkami. Na Vánoce uváděli hry, které dokázaly děti opravdu
zaujmout, ale hrálo se i přes rok.

A jak to vypadalo u vás doma?
U nás to bylo trochu komplikované, protože maminka uměla

výborně plést a když nebylo možné nic koupit v obchodech, tak
maminka pletla nebo pomáhala lidem plést ponožky, rukavice
a složitější věci. Byla šikovná, tak ukázala lidem, jak se dělají
prsty, palce na palčáku nebo pata. No a my s bratrem Jiřím, dej
mu Pán Bůh věčné nebe, jsme museli uklízet a pomáhat.
Samozřejmě jsme měli stromek stejně jako jiné rodiny
v Černovicích. Ozdoby byly z korálků. Dnes se prodávají ve
starožitnostech za drahé peníze. Koule byly tehdy vzácné a kolekce
musela vydržet několik roků.

Byla v Černovicích poznat
atmosféra Vánoc?

Žádné stromy se nikde ne-
stavěly, jenom lidi měli nějakou
ozdobu v oknech. Světla venku
byla nepřípustná, protože bylo
přísně střeženo zatemnění z obavy
před bombardováním.

Jinak tu nebylo nic oficiálního,
to by tehdejší úřady pod německou
správou nedovolily. Teprve po
revoluci vroce 1989 jsem obnovila
Vánoční večer v kulturním domě,
pozvala jsem nějaké soubory,
například náš černovický Májek

a podobně. Snažila jsem se, když jsem byla v zastupitelstvu po
prvních svobodných volbách, obnovit kulturní aktivity, aby se
Černovice trochu pozvedly. Byly totiž pod knutou První brněnské,
kde sice byli čeští úředníci, nebylo to ryze německé, ale přece jen
neměly žádné tradice.

Jak jste tedy trávily vánoční prázdniny jako děti?
To nebyly jen prázdniny, ale protože se šetřilo topivem, tak

jsme měli volno i tři týdny. Děti se vzájemně navštěvovaly, hrály
si doma a hodně se četlo. Pod stromečkem byly obvykle knížky.
Ze zbytků látek se šilo na panenky nebo se vystřihovaly papírové
šaty podle panující módy.

Jestliže napadl sníh, děti sáňkovaly na „Slatiňáku,“ kde se dnes
mají stavět nové domy, nebo kolem Svitavy. Celý kopec byl plný
dětí asáňkovalo se ina ulicích, protože žádná auta nejezdila. Vkaždé
rodině byly dřevěné sáně, žádné umělohmotné boby, všechno ze
dřeva. A co měly Černovice úplně úžasné, to bylo kluziště.

Kde bylo?
Na Čtverce. Tam, kde se hrál volejbal. Na dnešním hřišti byla

nastříkaná voda a všechny děti chodily bruslit. Maminka se mnou
chudina zkusila, učila jsem se od čtyř roků na bruslích na klíček
a než jsem se naučila, tak jsem ji pokopala. Byla tam muzika, čaj
byl za padesátník a pro děti to bylo laciné a pro všechny blízko.
Já jsem bruslení milovala.

Večer, když se setmělo, tak od osmi přicházeli dospělí, tancovali
na ledě a reprodukovaná muzika hrála šlágry, které patřily
k oblíbené zábavě.

Na co se o Vánocích nejvíce těšíte?
Já se přiznám, že mám za hlavní svátky Velikonoce, jsem dítě

jara, narozená na jaře. Miluju ale muziku, protože jsem hudební
vědkyně a odmalička jsem chodila zpívat. Na Křenové byl velmi
dobrý sbor, kam chodilo mnoho dětí i z Černovic, a z kůru jsme
pak přednášeli koledy pro přítomné na mši. Zpívalo se nejen
v kostele, ale i doma, kde mnohde zněl klavír, nebo ve sboru
v Sokole. Letos se těším hlavně na krásnou hudbu v katedrále
sv. Petra a Pavla. Rozhovor s paní Kovářů vedl František Černín

Za laskavé zapůjčení černovických fotografií se zimní a vánoční atmosférou z let 1967–1969 děkujeme Hance Daňkové, roz. Hrubé.
(Autor: Karel Hrubý)
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Zprávy z MŠ Štolcova 21
Mateřská škola na Štolcově 21

navázala spolupráci se Střední
školou Charbulova. Studentky
gastronomie (oboru kuchař),
přišly dětem poradit, jak si co
nejlépe nachystat svačinku tak,
aby krásně vypadala a hlavně
chutnala. Dostali jsme i nové
recepty na pomazánky, které
jistě doma vyzkoušíme. 

Předškoláci také pilně tré-
novali na tradiční Rozsvícení
vánočního stromu v Černovi-
cích, kde jsme se 2. prosince
určitě setkali i s vámi a spo-
lečně si zazpívali.

Krásné vánoční svátky, štěstí
a hlavně zdraví do nového roku 2020 vám přejí děti a zaměstnanci
MŠ Štolcova 21.

Za kolektiv MŠ Bc. Denisa Majerová

ZŠ Štolcova – tak trochu jiná základka
V roce 2016 jsme dostali do správy školní areál na Hapalově

ulici v Brně-Řečkovicích. Má zde také proběhnout rekon-
strukce a po jejím skončení budeme moci rozšířit počet tříd
ZŠ a MŠ a chtěli bychom otevřít střední školu praktickou, také
výhradně pro děti s PAS. Budeme tedy jak v Černovicích, tak
v Řečkovicích. Otevření pobočky na Hapalově ulici si vynutila
situace, kdy se neustále zvyšuje počet dětí, u nichž byl diag-
nostikován autismus a které je potřeba vzdělávat. Tomuto
trendu současná kapacita školy nestačí.

Rád bych zde ocenil a poděkoval za podporu vedení MČ
Brno-Černovice. Naším zřizovatelem, jak jsem zmínil výše, je
Jihomoravský kraj, a i přesto nás MČ v rámci možností pod-
poruje. Autismus nezná hranice městských částí nebo regionů.
Žáky naší školy byly, nebo jsou děti ze všech okresů Jihomo-
ravského kraje, mimo jediného okresu Hodonín.

Při škole je také zřízen spolek PROAUT, který vznikl v roce
2012 z iniciativy našich pedagogů. Cílem práce spolku je pod-
pora osob s  autismem. V  současné době organizuje akci
„Staňte se Ježíškem“. Každý, kdo by chtěl přispět, najde bližší
informace na www proaut.cz.

Vážení přátelé, v Novém i novém roce vám všem přeji hodně
zdraví, pohody, srandy a ať jsou vám a všem, které máte rádi,
hvězdy příznivy. 

Za všechny děti a zaměstnance,
Tomáš Musil, ředitel školy

Adventní čas přichází a na našich stolech již tuto neděli
zapálíme 1. adventní svíčku. Spolu s tímto obdobím přicházejí
i zvyky a tradice. Společně s mateřskou školou Kneslova a Štol-
cova jsme se na jednu tradici připravili. Dne 2. prosince se
u Základní školy Řehořova rozsvítil vánoční strom, u kterého
jsme se sešli. Zarecitovali jsme básně, zazpívali vánoční koledy
a všem popřáli krásné Vánoce.

Kolektiv Mateřské školy Elišky Krásnohorské

MŠ Elišky Krásnohorské
Srdečně vás zveme na Vánoční koncert hudebního a lite-

rárně-dramatického oboru, který se uskuteční ve středu
18. 12. 2019 v 17.00 hod. v sále ZUŠ Charbulova 84. Součástí
hudebního koncertu bude vernisáž výtvarného oboru školy.
Výtvarná díla žáků si mohou návštěvníci prohlédnout v pro-
storách budovy ZUŠ.

Účinkující vám zpříjemní předvánoční čas pěknými kole-
dami, tancem a melodiemi známých autorů. Žáci literárně-
dramatického oboru zarecitují pásmo zimních říkadel. 

Na hojnou účast posluchačů se těší všichni účinkující spolu
se svými pedagogy.

Vánoční koncert
ZUŠ Charbulova

Vážení přátelé, jsem rád, že vás mohu seznámit s novinkami,
které se udály na naší škole v posledních letech. Nejdříve jen
stručné připomenutí důležitých milníků. V lednu 2003 jsme
po dohodě se zřizovatelem (Jihomoravský kraj) otevřeli
1. třídu pro děti s  autismem (PAS = porucha autistického
spektra). Od té doby jsme každý další školní rok otevírali
novou třídu, až jsme se plně transformovali na školu zabývající
se výhradně vzděláváním dětí s autismem. Jako taková jsme
jediná škola v České republice. V roce 2004 jsme také otevřeli
speciálně pedagogické centrum (SPC) se zaměřením výhradně
na problematiku dětí s PAS, které mělo 90 klientů. Dnes je jich
přibližně 2 000 a další stále přibývají.

V roce 2017 byla díky vstřícnosti MMB, který je vlastníkem
školního areálu, zahájena rekonstrukce naší školy. Přesunuli
jsme se dočasně do několika budov, mimo jiné do tzv. Staré
školy v Černovicích.  Z původně plánovaného necelého škol-
ního roku se kvůli technickým problémům staly téměř dva,
ale dnes jsme zpět v naší původní budově se spoustou benefi-
tů: kromě úspory energií a výtahu na 2. budově máme místo
plynových kamen ústřední topení a rozvedenou teplou vodu
do všech místností. Během rekonstrukce jsme díky nově pro-
najatým prostorám v OU Lomená v Komárově zvýšili počet
tříd ZŠ, takže v současné době máme 13 tříd základní školy.
V každé třídě je 6 žáků, kterým se věnují učitelé, vychovatelé
a asistenti pedagoga. V září 2019 jsme otevřeli pro děti s PAS
mateřskou školu, která má 2 třídy.
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Chtěl jsem, aby se něco udělalo
Ve středu 20. listopadu vyrazily tři třídy žáků ZŠ Řehořova po

Černovicích sbírat odpadky. Nejednalo se přitom o oficiální akci
školy, deváťáci z třídy paní učitelky Marholdové si ji vymysleli
sami. Hlavním iniciátorem byl Jiří Bezoušek, se kterým vám při-
nášíme následující rozhovor.

Jak tě napadlo něco takového zorganizovat?
Minulý rok s námi začala chodit sbírat odpadky paní učitelka

Matušková v rámci pracovních činností. Po nějaké době jsme
začali chodit i s kamarády a nakonec jsem se rozhodl, že bych
chtěl udělat něco většího. Hodně lidí v mém věku na sociálních
sítích sdílí obrázky typu „Zachraňme svět“ a „Chraňte přírodu“,
ale často to končí tím, že pro to nic neudělají. A já jsem chtěl za-
řídit, aby se něco udělalo. 

Jak se ti podařilo přesvědčit spolužáky, aby se do toho pustili?
Já jsem ani nikoho přesvědčovat nemusel. Když to děláte ve

skupině s lidmi, které znáte, tak je to vlastně zábava. Účast byla
dobrovolná, spolužáci se mohli rozhodnout, jestli půjdou „na
odpadky“, nebo zůstanou ve škole. A šli všichni.

Přemýšlíš o tom, že by se akce opakovala?
Vzhledem k tomu, že to bylo v rámci vyučování, tak o tom ne-

rozhoduji. Rád bych ale, aby se z akce stala tradice. Šestky a sed-
mičky chodí každý rok na jaře do ZOO, osmé a deváté třídy by
třeba mohly na Den země uklízet.

Jak jste řešili odnos odpadu?
Měli jsme od ÚMČ před školou přistavený kontejner. Ten

jsme skoro naplnili tím, co jsme unesli. Další pytle s odpadem
jsme nechali na předem domluvených místech, odkud se pak
odvezly k likvidaci. Pan Jirků z odboru životního prostředí nám

Zavřeli jsme Svitavu na sedm západů

Poslední listopadový den nečekaně vykouklo sluníčko, jako
by bylo zvědavé na to, co se to chystáme na nábřeží Svitavy pro-
vádět. Přišli jsme zavřít řeku a husí kůže a cvakající zuby nás
prostě nemohly odradit. Ty nejodvážnější z nás se vrhly lodi
vstříc za dobrodružstvím. V jeden okamžik chybělo jen málo,
aby se jejich plavidlo převrátilo o trčící kořen a ony skončily
v hluboké vodě sahající místy až ke kolenům! Přesto se jim po-
dařilo doplout až k mostu na Černovické ulici a uzamčít Svitavu
na sedm západů. 

Proč právě na sedm? Protože to je věk, který letos v listopadu
oslavilo Černovické sdružení. To se ale rozhodně nezamyká před
vámi, kteří navštěvujete naše akce, pomáháte je pořádat či je pod-
porujete nejrůznějšími dary. 

Letošní rok jsme zakončili dvěma svátečně laděnými setká-
ními: Černovickým Mikulášem a Mikulášským jarmarkem.

A i když jsou pro nás důležitější lidé než čísla, přece jen se ně-
kterými chceme pochlubit. Těch akcí, které jsme již pro vás uspo-
řádali, je již 197 a návštěvníky počítáme na desetisíce. Máme
radost, že se vám s námi líbí trávit čas. Přijďte zas! Kdy a kam se
dozvíte na www.vcernovicich.cz a www.facebook.com/cernovice.

Krásné svátky a požehnané Vánoce,
Silvie Zeinerová Sanža, předsedkyně Černovického sdružení

dal také rukavice a pytle. Jsme rádi, že nás radnice takhle pod-
pořila.

Když se mluví o úklidu veřejných prostor, často slýchám
věty jako „Proč bych uklízel odpadky po někom jiném?“. Jak
bys na to reagoval?

Myslím si, že každý by si měl po sobě uklidit sám. Ale jsme
také zodpovědní za místo, kde žijeme. Líbí se mi výrok Ondřeje
Vetchého, který někde řekl, že jakmile vyjdeme z domu, jsme
zodpovědní za všechno, co se kolem nás děje. Podle toho se
řídím. S Jiřím Bezouškem si povídala Jitka Silárszká

P. S. Před vydáním tohoto čísla se do podobné akce pustili
i žáci ZŠ Kneslova a uklidili prostranství kolem školy. Velmi
si vážíme toho, že v našich školách studují děti, kterým není
jedno, jak vypadá jejich okolí. Proto jsme pro ně jako odměnu
připravili malé překvapení – návštěvu některého z pořadů
ve Hvězdárně a planetáriu města Brna. 

Vedení radnice MČ Brno-Černovice

V  působnosti městské části Brno-Černovice pracuje
organizace, která se stará o tělesně postižené osoby. Velkou
podporu nám prokazuje vedení městské části, finančně i orga-
nizačně. 

Prostředky z dotace se používají na nájem tělocvičny
v Sokole, plavání v bazénu na Lesné, úhradu za cvičení, vyba-
vení funkcionářů, léčebné pobyty v lázních pro cca 30–40
lidí z Černovic.

Ráda bych za uvedenou podporu vedení naší městské části
poděkovala a vyslovila přesvědčení, že naše spolupráce bude
pokračovat i do budoucnosti.

Jarmila Forstová, předsedkyně organizace 
Svaz tělesně postižených v České republice z. s.,

místní organizace Černovice

Svaz tělesně postižených
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Skauting v Černovicích

Tenisový klub Černovice
V roce 2019 se náš tým TK Černo-

vice zúčastnil IV. třídy smíšených
družstev organizované Českým te-
nisovým svazem. V této sezoně TK
Černovice získal celkem 6 bodů
a skončil na konečném 7. místě. K to-
muto špatnému umístění bohužel
vedlo vícero důvodů. Kromě chybějí-
cího tenisového štěstíčka na straně
jedné to byla i špatná kvalita našich
tenisových kurtů, kvůli které jsme
byli nuceni veškeré domácí zápasy
odehrát u hostů, či je úplně zrušit.

My všichni členové TK Černovice, ale i přátelé tenisu v Černovi-
cích tedy doufáme, že v nadcházející sezoně 2020 bude již situace
stabilizována a kurty budou k dispozici a v potřebné kondici.

V roce 2019 náš tým disponoval celkem pěti muži a třemi že-
nami. Rád bych touto cestou všem poděkoval. Nejlepším hráčem
pro sezonu 2019 byla vyhlášena naše zahraniční posila Samuel
Coleman z Anglie, který pravidelně letecky cestuje mezi Cam-
bridge a Brnem. Pro příští sezonu bychom rádi posílili v mužích
na minimálně sedm členů. Dále je náš cíl pro příští sezonu mi-
nimálně 5. místo z roku 2018. 

Závěrem bychom rádi touto cestou poděkovali městské části
Brno-Černovice za přízeň a finanční podporu v  roce 2019.
Sportu zdar a tenisu zvláště! Zdeněk Čížek,

zástupce kapitána družstva TK Černovice

Skauting v Černovicích začal v září 2019 první schůzkou
v klubovně na ulici Charbulova. Momentálně máme jednu skaut-
skou družinu nesoucí jméno Lišky, ve které je 17 dětí ve věku 7–11
let. Schůzky, kde s dětmi hrajeme hry na procvičení jejich spolu-
práce ana zdokonalení jejich dovedností, probíhají pravidelně kaž-
dou středu. Snažíme se hodně času trávit venku, nejlépe v přírodě.
Proto také jezdíme na výpravy nebo pořádáme jednodenní akce.

Zatím jsme měli výpravu na začátku září. S dětmi jsme jeli do
Blanska, kde jsme hodně času trávili v přírodě, a naším hlavním
záměrem bylo, aby se děti navzájem poznaly a vznikla z nich
dobrá parta. Další akcí byla drakiáda. Vydali jsme se na Bílou
horu v Juliánově. Teď v prosinci nás čeká výlet s přespáním, kdy
se uskuteční městská hra, kterou pořádáme společně s blanen-
ským oddílem.

V tomto roce máme v plánu jet o prázdninách na tábor, na kte-
rém se chceme stát pravým skautským oddílem, protože po tento
rok jsme zatím jen skautskou družinou.

Tomáš Sládek a Ester Úradníková

Tábor pro děti
z Farnosti Křenová

O letošních prázdninách se konal od 4. do 11. 8. 2019 již šestý
dětský tábor pro děti z Farnosti Křenová v Brně pod záštitou
Orla, jednoty Brno-Černovice. Tábora v Rajnochovicích v pod-
hůří Hostýnských vrchů se zúčastnilo celkem 29 dětí (z toho 15
z Černovic), 8 vedoucích a 2 kuchařky. 

Táborová hra byla na motivy knížky Město Ember od Jeanne
DuPrauové. Děti byly rozřazeny do profesí poslíčků, zahradníků,
elektrikářů, potrubářů a skladníků. Jejich úkolem bylo zachránit
město Ember. Nejprve se snažily opravit poškozený generátor.
Sestavily nový řídicí panel, díky kterému se jim generátor poda-
řilo znovu nahodit. Nakonec dokázaly najít tunel 351 a v něm
skladiště s konzervami, které v městě Ember docházely. A hlavně
děti našly cestu, která je vyvedla až na povrch z podzemního
města, kde potom vystavěly nové fungující město. 

Tábor byl pořádán za finanční podpory MČ Brno-Černovice.
P. Petr Polívka

I v letošní sezoně městského přeboru se o dobrý výsledek
naše parta z Černovic uchází s dvěma týmy. Basketbal je pro
nás radost a jsme rádi, že se můžeme minimálně jednou týdně
sejít, zahrát si tuto skvělou hru a někdy i pořádně utužit již tak
výborný kolektiv, který nám naše oblíbená část města přináší.
Nedávno mohli být diváci svědkem inašeho vzájemného derby,
kde se ukázalo, že emoce jsou nedílnou součástí každého zápasu.
V této sezoně se jak „áčko“, tak „céčko“, pokusí vrátit do první
poloviny tabulky. A to vše, doufám, oslavíme na každoročním
vyhlášení nejlepšího sportovce Černovic. Složení našich týmů
zůstalo víceméně stejné, nicméně jsme velice otevření každé
změně. To nejdůležitější ale je, aby nás hra naplňovala a bavila
stejně jako doposud. Po vlažnějším startu do sezony uděláme
vše proto, abychom se objevili na konci co nejvýše. Budeme
rádi, když nás v našem snažení přijdete podpořit. Celé se to
odehrává vhale základní školy Kneslova. Děkujeme všem našim
fanouškům iMČ Brno-Černovice, která nás finančně podporuje.
Díky těmto příspěvkům jsme mohli nakoupit nové dresy amíče.

SKB Brno-Černovice
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FC Pískovna Černovice
Na podzim roku 2019 vstoupil náš futsalový tým FC Pískovna

Černovice již do své 22. sezony pod hlavičkou Brněnské asociace
futsalu. V této sezoně hrajeme 2. brněnskou třídu a své zápasy
hrajeme na venkovním hřišti ZŠ Kneslova.

Podzimní část jsme zakončili umístěním na 2. místě ze 14
týmů. Tuto část sezony hodnotíme rozhodně kladně, týmu se
vyhýbala zranění a splnili jsme náš cíl skončit v první pětce. Naše
zápasy jsou volně přístupné veřejnosti a těší nás, že naše zápasy
navštěvovalo na černovické poměry dost diváků.  Na podzim se
v zápasech našeho týmu představilo celkem 12 hráčů.

V jarní části sezony se náš tým pokusí postoupit do 1. brněnské
třídy, což by byl vzhledem k vyššímu věkovému průměru roz-
hodně velký úspěch.

Po řadu let náš futsalový tým během sezony využívá ktréninkům
venkovní hřiště a přes zimní měsíce tělocvičnu ZŠ Kneslova. Jsme
zde maximálně spokojeni a máme tu vytvořeno dokonalé zázemí.
Za to patří vedení základní školy i panu školníkovi velký dík.

Český zahrádkářský svaz
na Olomoucké

Zahrádkářská kolonie funguje v současné podobě již více než
půl století a jednotliví členové se snaží nejen zhodnocovat pro-
najatý pozemek a mít z něj užitek, ale i vychovávat novou gene-
raci, která po nás převezme do budoucna sice malý, ale útulný
kousek zeleně. Kolonie není jenom pro nás zahrádkáře, ale tvoří
i jakýsi rozsáhlý živý plot, který odděluje zahradu mateřské školy
a rovněž hřiště základní školy od pole, a zachovává tak vhodné
prostředí pro klidný rozvoj našich dětí. S mateřskou školou na
Kneslově spolupracujeme, děti chodí pozorovat proměny za-
hrad, pořádají výlety za skřítkem Zahradníčkem a řada z dětí
prostředí zná, protože jejich rodiče zde mají zahradu v pronájmu,
nebo sem chodí na návštěvy, a zprostředkovávají tak spolužákům
nové zážitky a rozšiřují jejich znalosti. 

Vzhledem k tomu, že jsme napojeni na vodovod trubkami,
které pamatují začátky kolonie, využíváme opakovaně dotaci od
městské části na revitalizaci toho, co s sebou přináší únava ma-
teriálu, ale také nepřízeň počasí. Postupně se nám daří vyměňo-
vat jednotlivé části potrubí, čímž zajišťujeme lepší tlak vody
a stejnou dostupnost k vodě pro každého zahrádkáře. Bohužel
i mrazy a povětrnostní vlivy mají na stav vodovodního potrubí
vliv a po zimě musíme opravovat i škody každoroční (výměny
kohoutů, prasklé trubky apod.). Protože nemalou část zahrád-
kářů tvoří senioři, ale také rodiny s malými dětmi, je příjemným
bonusem, že opravy můžeme dotovat i jinak než z vlastních
zdrojů. Jana Bartlová

Na závěr bychom chtěli poděkovat vedení městské části za finanční
podporu naší činnosti. Dotaci městské části čerpá náš futsalový oddíl
na úhradu za pronájem tělocvičny ZŠ Kneslova v zimních měsících.

Za FC Pískovna Černovice, Radomír Křemeček

inzerce

70 let spolu
Gratulujeme manželům

Danielovým a přejeme jim
ještě hodně lásky a spokoje-
nosti do dalších společných
let! Květiny a malou pozor-
nost jim za městskou část
Brno-Černovice osobně pře-
dal starosta Ladislav Kotík.
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Schválení rozpočtu pro následující rok je
vždy tím nejdůležitějším rozhodnutím zastu-
pitelstev obcí, měst a krajů. U nás v Černovi-
cích budeme jeho návrh pro rok 2020
schvalovat v prosinci. Nejvýznamnější inves-
tice půjdou do rozvoje školství, veřejného pro-
storu, bytového fondu a sociálních potřeb.
Daří se nám tak naplňovat naše cíle, díky nimž
budou Černovice zase o něco lepším místem
pro život. Na rozvojový charakter rozpočtu

a hlavní směrování investic měly vliv zejména důkladné pro-
jektové přípravy. Výrazně pomohl i mimořádně upravený fi-
nanční transfer ve výši 2,5 mil. Kč. V souladu s prioritami MČ
bylo nutné tuto sumu směrovat především do oprav na MŠ
Kneslova. Celkové náklady na opravy mohou dosáhnout až
7 mil. Kč. Město Brno nám schválilo na příští rok další transfer
ve výši 3,5 mil. Kč. Z našeho rozpočtu půjde na opravu mateř-
ské školy částka cca 1 mil. Kč. Ráda bych všechny ubezpečila,

že veškeré práce budou probíhat koordinovaně s ohledem na
potřeby dětí. Zabezpečíme náhradní provoz, o jehož konkrétní
podobě budu rodiče předem informovat. Předpokládaný za-
čátek oprav je plánován na 06/2020. Ostatní školská zařízení
se také dočkají finanční podpory na již připravované projekty.
V příštím roce půjde do vzdělávání částka vyšší o 4,6 mil. Kč.
Investice do školství jsou nezbytné a zůstávají i nadále naší
prioritou. Letos bude pořízen nový konvektomat do kuchyně
ZŠ Kneslova a zahájeny práce na dokončení basketbalového
hřiště při ZŠ Řehořova. Navýšení finančních prostředků na je-
jich celoroční činnost, ale i více společných aktivit se dočkají
také černovičtí senioři.

Přeji vám krásné a klidné vánoční svátky a jen to NEJ v novém
roce. Především pevné zdraví! Ať je příští rok pro všechny ve
znamení osobních a pracovních úspěchů, šťastných a radost-
ných dnů s našimi nejbližšími. Těším se na setkání s vámi při
tradičních i nových akcích, které pro vás připravujeme.

Šárka Korkešová a kolegové zastupitelé ANO

Více peněz do oblasti školství pro rok 2020

Vážení spoluobčané, 
rok se sešel s rokem a máme tu opět krásné

vánoční období. Mám dojem, že vánoční vý-
zdoba v obchodech je vždy rok od roku o tro-
chu dříve a již od září se nám snaží super-
markety navodit vánoční atmosféru. 

A jaký byl rok 2019? Určitě pro Černovice
byl rokem velkých změn. Skoro před rokem
došlo k obměně na radnici, kdy zástupci poli-

tické strany ANO naznali, že potřebují  řídit radnici s někým
jiným a jinak. Nevím, jak vy, ale za rok se dá stihnout hodně
věcí. Radnice dokončila projekty, které byly již započaty a fi-
nančně kryty už za bývalého vedení. Ať už se jedná o dokončení
modernizace učeben v ZŠ Ř3, rekonstrukci zahrady v MŠ Kne-
slova v přírodním stylu, lodžie bytů na ul. Krausova. A co no-
vého pro Vás připravili? Ano, např. vysadili stromky, veřejné
záhonky. Vize a plány mají velké, ale zatím ovocný sad na ulici
Turgeněvova není, výstavba na Kaménkách co do výšky budov
bude asi ještě horší, údržba zeleně podle mě není také  nic moc.

Chce se za několik milionů upravit park Řehořova (je to po-
třeba?). Ano, pořádají s vámi besedy, ale například ta poslední
o podobě parku Řehořova byla již jen ukázkou toho, že vám –
občanům byl předložen již schválený návrh. Tak, jak nynější
vedení vyzývalo vždy k veřejným projednáváním a snahou  pro-
jednávat s občany, tak tentokrát se jim to už tzv. do krámu ne-
hodilo.    

Ráda bych vás pozvala na tradiční akci Česko zpívá koledy
dne 11. 12. 2019 v 18 hodin v parku Řehořova, ale nevím, zda
tento zpravodaj vyjde do tohoto data. Poslední číslo totiž vyšlo
více jak 3 týdny po uzávěrce!  

Přeji vám nejen za sebe, ale i jménem všech kandidátů za
Černovické patrioty (Ing. Hladík, Mgr. Kubík) do nového roku
jen to nejlepší, hodně osobních i pracovních úspěchů. 

Jsem tu pro vás na tel. č. 725 490 271 nebo e-mailová adresa:
petraquittova@seznam.cz

Petra Quittová

Nové vedení oslavuje rok na radnici

Čas plyne jako voda a letošní rok se pomalu
blíží ke svému konci. V komunální politice je za
námi již rok volebního období. Určité plány
z volebního prohlášení Rady MČ se naplňují
a pevně věřím tomu, že návrh rozpočtu na
rok 2020 bude směřovat k dalšímu plnění vo-
lebních slibů.

Co mě však dlouhodobě trápí, je lidská sou-
držnost, která se z naší společnosti postupně vy-
trácí. Nedobrá mezilidská solidarita a občanské

vztahy jsou problémem celosvětovým, ale ruku na srdce, ani
u nás v Černovicích tomu není bohužel jinak. Neupřímnost, zvy-
šující se agresivita, rozhádanost ve společnosti a to nejhorší –

lidská závist. Zamysleme se všichni sami nad sebou. Bude se nám
zcela jistě lépe žít.

Rád vzpomínám na první polistopadové komunální volby
v Černovicích. Po zvolení prvního zastupitelstva v novodobých
dějinách jsme byli k sobě vstřícní, respektovali se, vládla mezi
námi vzájemná upřímnost a úcta. A nikdo neřešil to, že jeden
podporuje levici a druhý pravici. Nebylo třeba žádné koaliční
dohody a velkého politikaření. Vždy jsme měli společný cíl, aby
se našim občanům spokojeně žilo.

V  tomto roce zemřel významný český zpěvák Karel Gott.
V jedné ze svých písní zpívá „Jdi za štěstím…“ To, a také pevné
zdraví a životní úspěchy bych rád všem bez rozdílu věku přál do
jubilejního roku 2020. Jiří Vítek, zastupitel za KSČM

Jubilejní rok 2020 před námi
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Naše koalice si vytkla celkem 60 cílů a po téměř ročním fun-
gování je 13 splněných nebo plněných průběžně, v 37 případech
jsme zahájili plnění projektu nebo jeho přípravu, a 10 dalších
cílů ještě čeká na to, až se do nich pustíme. To, jak se nám daří
či nedaří, si můžete zkontrolovat i vy na webové stránce:
www.brno-cernovice.cz/nase-cile. 

Udělali jsme první krok k tomu, aby se z parku Řehořova
stalo centrum Černovic, kromě přípravy ovocného sadu se na
sídlišti Turgeněvova  opravily komunikace, podali jsme hned
několik žádostí o dotace (revitalizace zeleně na Spodním síd-
lišti, druhá etapa lesoparku, tvorba strategie pro Černovice,
podpora hasičů či sociální politiky), zapojili jsme se do pro-
jektu Audit familyfriendlycommunity, chceme pokračovat
v revitalizaci bytových jader, změnili jsme dotační systém či
Černoviny, Pískovna se chová tak, aby její provoz pomáhal
městské části a neskončil. Kromě velkých cílů a projektů mám
radost i z drobných zlepšení. Velký zájem je třeba o nedělní

pohádky pro děti. Skvělý nápad a projekt,
který si na sebe dokonce vydělá. Před pár
týdny jsme vyčistili tzv. Starý sad za areálem
Psychiatrické nemocnice, ze kterého se vy-
louplo pěkné místo. Moc mě těší, když se péče
o své okolí zapojí i další. Nedávno to byli žáci
ZŠ Řehořova, s majitelem pozemků jsme do-
mluvili úklid zanedbané plochy směrem k ži-
dovskému hřbitovu (druhá část proběhne
v prosinci) nebo tu máme firmu, která uklízí
autobusovou zastávku ve své blízkosti. 

Chtěl bych poděkovat především svým kolegům ve vedení
radnice, úředníkům, radním zastupitelům, členům komisí
a všem, kteří pomáhají. Přejeme vám za všechny ze Společně
pro Černovice radostné Vánoce a co nejlepší rok 2020. 

Ladislav Kotík, starosta,
Společně pro Černovice

Rok na radnici – kus práce za námi

Konec roku bývá v rodinách obvykle ve znamení shánění vá-
nočních dárků pro své blízké. Jeden takový příjemný dárek na-
dělilo svým občanům město Brno, byť tak učinilo již na začátku
listopadu. Jsem moc rád, že zástupci ČSSD v Zastupitelstvu města
Brna prosadili jeden z klíčových slibů, které dala sociální demo-
kracie voličům před loňskými komunálními volbami, a sice osvo-
bození seniorů a malých dětí od každoročního poplatku za sběr
a shromažďování komunálního odpadu (lidově nazývaného „po-
platek za popelnice“). Na základě rozhodnutí Zastupitelstva
města Brna přijatého na jeho listopadovém zasedání vstoupí
v platnost nová městská vyhláška o místním poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů, podle níž nebudou od roku

2020 tyto poplatky platit senioři, kteří v daném
kalendářním roce dovrší 70 a více let věku,
a také děti, které v daném kalendářním roce ne-
dovrší 4 roky věku. Věřím, že tato novinka ale-
spoň trochu finančně odlehčí seniorům
i rodinám s malými dětmi.

Dovolte mi také, abych vám jménem svým, svých kolegů za-
stupitelů Mirky Wildmannové a Jiřího Novotného i celé černo-
vické ČSSD popřál klidný zbytek adventu, radostné prožití
vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí a osobních i pracovních
úspěchů v novém roce 2020.

Mgr. Pavel Blažík, 
zastupitel za ČSSD

Brněnská ČSSD plní sliby. Senioři a malé
děti nebudou od nového roku platit poplatek
za komunální odpad

Už je to víc než rok, co jsem černovickým zastupitelem.
Spoustu věcí se teprve učím. Zkoušel jsem to třeba normální ces-
tou komunikace s úředníky (nepovedlo se), vybíháním za pra-
covníky blokového čištění (hromádku objeli), až jsem si ověřil,
že hromada štěrku se mnohem lépe než e-mailem odklízí lopa-
tou. Po jedné rodinné oslavě a půl roku řešení prostě hromádka
rychle zmizela a není. Připadal jsem si jako blbec, že jsem to tak
měl řešit dřív. Tak příště. 

Třeba při opravě propadlých kanálů na parkovišti na Turgeňce
(pozemky má firma, chodníky jsou města, dost legrace) to sice
sám nespravím, ale vypadá to, že se s tím v příštím roce něco
opravdu udělá. Taky se na jaře chystá výsadba sadu. Příští rok by
se měl připravit projekt na úpravu vnitrobloku taky na Turgeňce
a na to se moc těším. Ještě se chci pustit do kontejnerových stání,
protože je fakt potřeba je asi zaplotit, nebo s nimi něco udělat.

Vzhledem k tomu, jak jsem se zasekl na hlou-
pém štěrku, to nemůžu slíbit hned, ale každý
rok jsem o něco chytřejší, tak se to snad podaří. 

Z některých věcí mám ale radost už teď. Na-
příklad z opravených chodníků u nás na sídlišti
a další spousty drobných změn.

Když to tak čtu, tak to může vypadat, že jsem
se ještě z Turgeňky nedostal dál. Jenže tady se
toho zanedbalo tolik, že si to pozornost zaslouží.
A popravdě se těším na to, až to tu trochu roz-
kvete a budu se moct podívat i na problémy Černovic za Olo-
mouckou. Snad se mi podaří  poučit se z předchozích nezdarů
a některé věci půjdou lépe. 

Za černovické lidovce přeji veselé Vánoce a šťastný nový rok!
František Černín, zastupitel za KDU-ČSL

Jak jsem zkoušel odstranit štěrk e-mailem
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JAK TO VIDÍ ZASTUPITELÉ

Když se řekne: „Černovice“, vybaví se mi slovo
zahrada. Ta naše černovická byla na mnoha
místech zpustlá: chodníky ve Spodním sídlišti,
Turgeňka s děravými příjezdovými cestami
a obrovským hřištěm, využívaným jen 3 hodiny
denně, Sociálním domem s prehistorickou ko-
telnou a vybavením kuchyně, zarostlá plocha za
PN plná odpadu a mnoho dalšího. Bohužel i so-
kolovna, za kterou by se ostatní župy mohly sty-
dět. Změnit vše naráz není možné, dělat

všechno hned a bez přípravy umí jen Pat a Mat. My ale chceme
odvést kvalitní práci, protože její výsledky budou sloužit mnoho
dalších let. Jako prioritu při opravách silnic jsme vybrali Tur-
geňku, po malých krůčcích posouvám dopředu projekt sadu Tur-

geněvova a revitalizaci zeleně ve Spodním sídlišti. Přípravy
parku, jehož obnova bude stát stejně jako modernizace odbor-
ných učeben na ZŠ Řehořova, jsou v plném proudu (pro zájemce
je na podatelně připraven informační leták, do kterého můžou
napsat své podněty). Důležitá jsou i jednání ohledně výstavby
na Kaménkách – veřejné debaty k tomuto tématu jsme museli
pořádat z pozice občanů. Jsem ráda, že i nyní můžu přispívat
k tomu, aby se Černovice měnily v zahradu, kde se nám bude
dobře žít a na kterou budeme hrdí. Do nového roku přeji nám
všem hodně odvahy, abychom mohli měnit to, co můžeme, klid,
abychom přijali věci, které změnit nemůžeme, a moudrost, aby-
chom obojí uměli rozlišit. Krásné Vánoce!

Jitka Silárszká, radní pro zeleň, 
územní plánování a kulturu, Společně pro Černovice

O Černovice je třeba pečovat

Vánoce jsou obdobím pohody a klidu. Neza-
pomínejme na to. Jakkoliv všichni z nás máme
na konci roku hodně práce, je důležité si připo-
menout to, co z Vánoc dělá nejkrásnější svátek
u nás. Jsou to tradice. Vždy jsem pozorně po-
slouchal, když mi rodiče vyprávěli o tom, jak ad-
vent slavili oni. Maminka byla z Brna, zatímco
tatínek pocházel z Bystřice nad Pernštejnem.
Dobře si vzpomínám, jak maminka mluvila o lití

olova, krájení jablíček a házení střevícem. U tatínka se hlavně
jedlo, střídmě popíjelo a samozřejmě zpívalo. Jakkoliv byl pohled
na tradice u mých rodičů rozdílný, přece jenom měli ledasco spo-
lečného. Rodinu pohromadě a s ní spojenou pohodu a dobrou
náladu. Takové Vánoce přejeme i vám. Klidné prožití vánočních
svátků a hodně úspěchů v novém roce přeje Občanská demokra-
tická strana. 

Za místní sdružení Občanské demokratické strany Jakub Ostrý
(Prostor J. Ostrému poskytli zastupitelé za ODS).

Vánoce jsou před námi

inzerce
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INZERCE, KALENDÁRIUM

16. 12. 16.00 4. adventní pondělí: Malujeme vánoční baňky MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
18. 12. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior Klub Senior Klub, Charbulova 86
18. 12. 17.00 Vánoční koncert hudebního a literárně-dramatického oboru ZUŠ Charbulova ZUŠ, Charbulova 84
19. 12. 18.00 Vánoční koledování s Májkem a jeho přáteli SLPT Májek Kulturní dům U Lípy, Charbulova 3
23. 12. 10.00 Vánoční koledování MČ Začátek u radnice, poté po celých Černovicích
23.–24. 12. Betlémské světlo MČ a další Radnice, kaple sv. Kříže a vstupní hala

Psychiatrické nemocnice
6. 1. 16.00 Stolní vědomostní hry MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
8. 1. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

13. 1. 13.00 Poklad Inků MČ, Senior klub sraz na zastávce MHD Psychiatrická nemocnice
15. 1. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
20. 1. 16.00 Čaj o páté s promítáním filmu na plátno MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
21. 1. 15.00 Den otevřených dveří SŠ Charbulova Brno SŠ, Charbulova 106
22. 1. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
24. 1. 19.30 Černovický ples MČ SŠ Charbulova 106
27. 1. 16.00 Přednáška: Cestování po Keni MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
29. 1. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

3. 2. 9.00 Sirné lázně MUŠOV MČ, Senior klub SŠ Charbulova 106
5. 2. 15.30 Cvičení pro seniory MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

10. 2. 10.00 Procvičování paměti, testy, kvízy, jazykolamy MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86
12. 2. 16.00 Malování mandaly MČ, Senior klub Senior klub, Charbulova 86

Datum Čas Název akce Pořadatel Místo

inzerce inzerce
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ČERNOVICKÉ STŘÍPKY

6. 11. Část pedagogů černovických základních škol se přidala
k celostátní stávce učitelů. ■ V rekonstruované zelené
ploše před ZŠ na Řehořově ulici byly vysazovány nízké
dřeviny.

7. 11. Deník Právo uveřejnil článek s názvem Kaple sv. Dob-
roslavy v  Černovicích čeká na záchranu. Případná
oprava by stála cca 1,5 mil. Kč.

10. 11. V Černovickém potoce a přítocích, stejně tak mokřadech
podél železniční trati Brno–Chrlice, je po dlouhé době
dostatek vody.

12. 11. Svatomartinský košt nepříznivě ovlivnil studený déšť,
který skrápěl i bělouše sv. Martina v parku na Řehořově
ulici. Nepomohlo ani jindy výtečné hudební trio p. Ma-
rečka. Vše napravil večerní ohňostroj.

14. 11. Žáci ZŠ Řehořova vysazovali dopoledne v záhonu před
školou cibuloviny.

16. 11. V zahrádkářské kolonii Pahrbek se uskutečnilo zamy-
kání zahrad. ■ Díky teplému a vlhkému počasí vyrazily
na vícerých místech houby penízovky a šťavnatky. 

17. 11. 30. výročí politických změn v Československu. Při této
příležitosti starosta obce položil věnec u desky učitele
Alberta Havlíka na ZŠ Štolcova 16. O něco později Čer-
novické sdružení připravilo v parku Řehořova Sametové
svícení. V parku byla rozšiřována výzva Milion chvilek
pro demokracii s názvem Co chceme. Obě akce prová-
zelo pěkné teplé počasí. 

19. 11. Na ulici Černovické se nacházejí tři místa, kde dochází
nejčastěji ke srážce vozidel se zvěří. První se nachází jižně
od benzinové pumpy OMV, druhé u křižovatky v blíz-
kosti AAA a třetí jižně od mostu a křižovatky s ulicí Os-
travskou. ■ Černovické sdružení uspořádalo cestovatelský
večer na téma Apulie a Kampánie.

20. 11. 75 let od amerického náletu na Brno v roce 1944, kdy byl
zasažen kostel a domy na dnešním Faměrově náměstí. ■
Prostor mezi zahradou Psychiatrické nemocnice a ulici
Havraní byl z větší části zbaven náletových dřevin.

22. 11. Policie ČR v podvečer zasahovala na Štolcově ulici.
23. 11. V restauraci Slunečnice MO KDU-ČSL připravila Kate-

řinskou zábavu. ■ Černovický soubor lidových písní

a tanců Májek oslavil své 45. narozeniny celovečerním
vystoupením v Divadle Radost.

28. 11. V přednáškové místnosti Psychiatrické nemocnice byl
veřejnosti představen vítězný návrh rekonstrukce parku
na Řehořově ulici. Současně byly představeny další dva
návrhy.

30. 11. V KD U lípy Divadlo Plyšového Medvídka dopoledne
odehrálo divadelní představení Jak vypadá Ježíšek. ■
V odpoledních hodinách Černovické sdružení na za-
čátku Zvěřinovy ulice u veterinární ordinace uzavíralo
řeku Svitavu. ■ V deníku Právo byl uveřejněn rozsáhlý
článek Zdeňka Porybného, někdejšího šefredaktora Ru-
dého práva o průběhu listopadových událostí v roce
1989 v tehdejší redakci. Zdeněk Porybný pochází z Čer-
novic.

1. 12. Nastal advent. ■ V parku před hlavní budovou Psychia-
trické nemocnice byl rozsvícen velký vánoční strom. ■
V předzahrádkách se rozsvítila drobná adventní výzdoba.

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu před ZŠ Řehořova. Nád-
herný kulturní program, rozsáhlá gastronomická nabídka,
velké množství nejen rodičů s dětmi, ale i ostatních. Jedna
z nejpěknějších akcí roku 2019 v Černovicích. ■ V noci
spadly první vločky sněhu.

5. 12. Černovicemi prošli Mikulášové, čerti i andělé. Na SŠ
Charbulova proběhla nadílka s adventním tvořením,
kterou připravilo Černovické sdružení. 

6. 12. Konečně udeřila pořádná zima, a tak mohla být zahájena
bruslařská sezona na černovickém kluzišti v Areálu
zdraví Kneslova. Ledovou plochu otevřelo vystoupení
krasobruslařů z TJ Stadion, včetně Ondřeje Smetany, le-
tošního zlatého medailisty z mezinárodního závodu pro
zdravotně postižené ve Finsku, a olympioničky Kateřiny
Zemanové.

7. 12. V parku Řehořova se i přes mrazivé počasí uskutečnil
Mikulášský jarmark pořádaný Černovickým sdružením.
Nechyběla tematická pohádka, návštěva Mikuláše,
hudba v podání kapely Rádobynadoby, svařené víno
a mošt a samozřejmě stánky, v nichž se daly zakoupit
různé pochutiny i vánoční dárky.

■ Znovu zahájen prodej vánočních kaprů. Kde: Zahrádka bistra
u Menclů, Olomoucká 432, Kdy: 20. 12. 2019–23. 12. 2019 od
9.00 do 19.00 hod. Těšíme se na vás.

■ MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE – ČER-
NOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč. Telefon:
547 225 340, mobil: 606 469 316, www.maliribrno-horak.cz

■ Opravímpočítač / seřídím. P.Beller@seznam.cz.Tel.: 776 187 490
■ Koupím garáž. Zn. Spěchá, tel.: 724 660 692
■ Našel se rezavý kocour s tmavší kresbou. Info: 731 208 385
■ Vyměním OB 2+1, na ul. Blatouchová, za větší byt 3+1 nebo 4+1

v Černovicích. E-mail: lenulinkapa@seznam.cz, tel.: 730 978 617

■ Elektrikář opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ Vyměním OB 2+1 na ul. Kneslova, kompletně zrekonstruo-

vaný (nová kuch. linka včetně spotřebičů, zděné jádro, nové
bezpečnostní vchodové dveře) za větší 3+1 nebo 4+1 v Čer-
novicích. Nabídněte. Tel.: 775 123 834 

■ Vyměním OB 2+KK po rekonstrukci (bezbariérový), 6. patro
s výtahem, ulice Krausova, za větší 3+1 nebo 2+1 v Černovicích.
Tel.: 778 081 833

■ Vyměním OB 2+1 na ul. Krausova po celkové rekonstrukci
(zděné jádro, nová koupelna, wc, kuch. linka na míru, podlahy,
bezp. dveře, balkon) za větší 3+1 až 4+1 v Černovicích i jinde.
Tel.: 728 112 746

Inzerce
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